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Abstract

FEIST, P., The support for weekend stays in Brno.
Bachelor thesis. Brno: Mendel University in Brno, 2017.

Bachelor thesis is focused on the designing of the strategy (recommendation) for
the support of weekend stays in Brno. The theoretical part concentrates on tour-
ism, tourism marketing, strategic marketing and marketing mix. In the practical
part is an analysis of the current state of attendance in Brno, revealing profile of
present-day visitor. The thesis also includes an analysis of current offers of week-
end stays. Based on the findings is designed strategy with regard to the typical
segments and different seasons, including a proposal of weekend packages for the
segments, including promotion. The conclusion contains evaluation and recom-
mendations for the city of Brno in the future.
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Abstrakt

FEIST, P., Podpora víkendových pobytů v Brně.
Bakalářská práce. Brno: Mendelova univerzita v Brně, 2017.

Bakalářské práce je zaměřena na navržení strategie (doporučení) pro podporu
víkendové návštěvnosti města Brna. Teoretická část se blíže zaměřuje na oblast
cestovního ruchu, marketingu v cestovním ruchu, strategického marketingu a na
oblast marketingového mixu. V praktické části je provedena analýza současného
stavu návštěvnosti Brna, odhalení profilu současného návštěvníka. Práce dále ob-
sahuje analýzu nabídky stávajících víkendových pobytů. Na základě poznatků je
navržena strategie s ohledem na typické segmenty a různá roční období, součástí je
i návrh víkendových balíčků pro dané segmenty včetně propagace. Závěr práce
obsahuje zhodnocení a další doporučení pro město Brno do budoucna.
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1 Úvod a cíl práce

1.1 Úvod

Cestovní ruch neboli turismus (angl. tourism) je v dnešní době téměř neod-
myslitelnou součástí lidských životů. Cestovní ruch je rozvíjející se odvětví, které je
propojeno s mnoha lidskými činnostmi, ať se jedná o spolupráci mezi jednotlivými
poskytovateli služeb, o zprostředkovatelské služby subjektů zajišťující prodej, zjiš-
ťování názorů místního obyvatelstva či koupě produktu samotnými zákazníky.

Cestovalo se již dávno v minulosti ať z důvodů objevitelských, vojenských ne-
bo obchodních a cestovat se i nadále bude. S vývojem společnosti se také rozvíjejí
její požadavky na druhy cestování. Požadavky, preference a očekávání lidí jsou
subjektivní, které se v průběhu času neustále mění a společně s nimi se transfor-
muje i samostatné odvětví cestovního ruchu, které se snaží přizpůsobovat a plnit
potřeby a přání zákazníka.

Lidé cestují z mnoha důvodů za účelem odpočinku, regenerace, poznání, rela-
xace, mladí lidé cestují za studiem, ale také za touhou poznávat nové lidi, jejich
způsoby a kulturu. Někteří lidé považují cestování za určitý životní styl, kdy urči-
tou část svého života stráví na cestách poznáváním různých destinací. Každý jedi-
nec je samostatný subjekt, tudíž je zřejmé, že každému vyhovuje něco jiného, tedy
i jiná forma odpočinku. Někteří lidé jsou vyznavači aktivního odpočinku a léto
stráví jízdou na kole, in-line bruslích, v zimě naopak vyrazí třeba na lyže, jiní zase
zvolí více odpočinkovou formu pobytu u moře a v zimě pro jistotu zůstanou doma.

Město Brno je důležitým centrem cestovního ruchu v regionu Jižní Moravy.
V posledních letech docílilo pověsti společenského, multikulturního a inovativního
města s živou atmosférou a bohatou zábavou. Modernizace univerzit, výzkumných
center a pracovišť, má za následek, že do města přijíždí velké počty zahraničních
studentů a nových návštěvníků. Brněnská metropole se snaží přizpůsobit poptávce
těchto lidí a jejich volnočasovým aktivitám. Dociluje toho prostřednictvím rozsáh-
lých možností denního i nočního života, díky širokému spektru klubů, barů, tančí-
ren, restaurací, kaváren, muzeí a galerií, divadel, kin, obchodů atd. Dále nabízí širo-
ké možnosti jak zde strávit svůj volný čas za účelem rekreace, sportovního vyžití či
návštěvy historických, přírodních a technických památek.

V dnešní době již návštěvník nechce být jen pasivním jedincem, který jen ne-
činně pozoruje, ale chce aktivně poznávat a zažít něco nevšedního. Jeho cílem je
koupě takového produktu, zaručující pro něj dostatečnou atraktivnost. Lidé cestují
především ve svém volném čase, tedy hlavně o víkendech. Je vhodné se zaměřit na
tvorbu takových víkendových balíčků, které lidem ušetří čas, jelikož si nemusí brát
dovolenou v týdnu, a zároveň si odpočinou od práce. Město Brno je díky své pestré
nabídce atraktivit vhodným místem, splňující požadavky turistů, kteří rádi cestují
o víkendech za poznáním a zážitky.

Tato bakalářská práce se zabývá konkrétním návrhem strategie, jejíž cílem je
podpora víkendových pobytů ve městě Brně. V práci byly na základě požadavků
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a přání návštěvníků navrženy různé varianty balíčků, které mají za úkol do Brna
přilákat nové návštěvníky, kteří se zde zdrží déle než jeden den.

1.2 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je navržení strategie a doporučení pro podpo-
ru víkendové návštěvnosti Brna.

K dosažení hlavního cíle je nutné provedení výzkumu o současném stavu ná-
vštěvnosti Brna, zjištění profilu stávajícího návštěvníka, dále provedení analýzy
nabídky poskytovatelů víkendových pobytů v turistické oblasti města Brna. Na
základě těchto poznatků je navržena strategie, včetně návrhu konkrétních víken-
dových balíčků pro typický segment a různá roční období. Součástí je i navržení
způsobu distribuce a komunikace.
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2 Literární přehled

V této části je nutno představit několik základních pojmů, ze kterých bude tato
práce vycházet. Jedná se o termíny, jako jsou cestovní ruch, destinace, přínosy ces-
tovního ruchu, marketing v cestovním ruchu, marketing destinace, image
a branding destinace, city marketing, marketingový mix, segmentace v cestovním
ruchu.

2.1 Charakteristika cestovní ruchu

V odborné literatuře se lze setkat hned s několika různými definicemi cestovního
ruchu (Nejdl, 2011).
Kašpar J. (1985)1 uvádí definici „cestovní ruch je cestování a dočasný pobyt lidí mi-
mo místo trvalého bydliště obvykle ve volném čase, a to za účelem rekreace, poznání
a spojení mezi lidmi“.
Nejčastěji je používána definice dle Světové organizace cestovního ruchu
(UNWTO), jenž cestovní ruch popisuje jako „činnosti lidí, spočívající v cestování
a pobytu mimo místo jejich obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho roku za účelem
využití volného času, obchodu a jinými účely“ (Malá encyklopedie cestovního ruchu,
1998)2.
Definice WTO – World Tourism Organization vylučuje z cestovního ruchu cestová-
ní v rámci místa trvalého bydliště, pravidelné cesty do zahraničí, dočasné přestě-
hování se za prací a dlouhodobou migraci (Hesková, 2006).
Ve Výkladovém slovníku cestovního ruchu je tento pojem definován o něco lépe,
a to jako „komplexní společenský jev, zahrnující aktivity osob cestujících mimo jejich
obvyklé prostředí za účelem zábavy, rekreace, vzdělání pracovně či jiným účelem“
oproti předešlým definicím navíc obsahuje „i aktivity subjektů poskytujících služby
a produkty těmto cestujícím osobám, tedy i provozování zařízení se službami pro tyto
cestující osoby včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují“ (Ze-
lenka, Pásková, 2012, s. 83).

Foret a Foretová (2001, s. 16) vidí cestovní ruch jako „činnost osoby, cestující
na přechodnou dobu do místa mimo své trvalé bydliště, přičemž hlavní účel její cesty
je jiný než vykonávat výdělečnou činnost v navštíveném místě“ současně ale uvádějí,
že se může také jednat „o služební, obchodní nebo jinak pracovně motivovanou ces-
tu, jejíž zdroj úhrady vyplývá z pracovního poměru u zaměstnavatele v místě bydliště
nebo v místě sídla firmy“.

2.1.1 Vymezení pojmů cestovního ruchu

V praxi cestovního ruchu se často používá i slovní spojení průmysl cestovního ru-
chu. Pod tímto pojmem si můžeme představit souhrn aktivit soukromého

1 in Nejdl 2011, s. 20, 21
2 in Kotíková, 2013, s. 16
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a veřejného sektoru produkujícího statky a služby určené na uspokojování potřeb

[…]

koktejl servírovaný do vířivky, hodinová masáž dle výběru, parkování zdarma

Termín: platnost do 20. 12. 2017

Cena pro dvě osoby: 4 300 Kč

7. Romantický pobyt v Brně (Avanti Hotel)

Náplň balíčku: ubytování na 2 noci, polopenze, snídaně buď dle přání hosta podá-
vané na pokoj, nebo jako snídaňový bufet v restauraci, večeře o třech chodech
v celkové hodnotě až 500 Kč s láhví jakostního vína, nápojem dle výběru
a aperitivem a digestivem, dvě hodiny bowlingu nebo privátní wellness (nutná re-
zervace), sleva 10 % na vstup a služby v Aqualandu Moravia v Pasohlávkách, po-
zornost hotelu

Termín: 25. 1. 2017 – 31. 12. 2017

Cena pro dvě osoby: 4 790 Kč

8. Romantický víkend (Design Hotel Noem Arch)

Náplň balíčku: ubytování na 2 noci, snídaně servírované na pokoj, 1x pětichodová
večeře, láhev růžového sektu na pokoji při příjezdu, 10 % sleva na konzumaci
v restauraci, 1 hod. ve whirlpool, 1 hodina masáže, parkování zdarma

Termín: platnost do 20. 12. 2017

Cena pro dvě osoby: 6 900 Kč

9. Exkluzivní víkendový relax v Brně (Hotel International Brno)

Náplň balíčku: ubytování na 2 noci v luxusním apartmá EXECUTIVE FLOOR
s překvapením na pokoji se snídaní, 1x luxusní večeře včetně moravského vína
a nealko nápojů v hodnotě 1500 Kč, 1x masáž lávovými kameny, neomezený vstup
do bazénu, sauny, páry a whirlpool, parkování a WiFi zdarma

Termín: platnost do 30. 11. 2017

Cena pro dvě osoby: 11 000 Kč

10. Aktivní víkendový balíček s bowlingem (Design Hotel Noem Arch)

Náplň balíčku: ubytování na 2 noci se snídaní, ovocný talíř na pokoji při příjezdu,
10 % sleva na konzumaci v restauraci, 1 hod. pobytu ve wellness, 1 hod. bowlingu,
hodinová masáž dle výběru, parkování zdarma

Termín: platnost do 20. 12. 2017

Cena pro dvě osoby: 5 200 Kč
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11. Jezdecký pobyt (Golf Hotel Kaskáda)

Náplň balíčku: ubytování na 2 noci se snídaní, neomezený vstup do wellness, 1
hod. masáže, 1 hod. vyjížďky na koních s doprovodem

Termín: platnost do 20. 12. 2017

Cena pro dvě osoby: 3 800 Kč

12. “Relax balíček“ (Avanti Hotel)

Náplň balíčku: ubytování na 2 noci, polopenze, dvě hodiny wellness, 1 hodina ma-
sáže, sleva 10 % na vstup a služby v Aqualandu Moravia v Pasohlávkách, dítě do 3
let zdarma, WiFi zdarma

Termín: platnost do 31. 12. 2017

Cena pro dvě osoby: 5 250 Kč

13. Dámský víkend (Hotel International Brno)

Náplň balíčku: ubytování na 2 noci se snídaní, malá pozornost na pokoji, 2x koktail
v lobby baru, 1x káva a dezert, neomezený vstup do whirlpool, sauny, bazénu, fit-
ness, 1x tříchodová večeře, župan a domácí obuv na pokoji zdarma, parkování
a WiFi zdarma

Termín: platnost do 22. 12. 2017

Cena pro dvě osoby: 6 750 Kč

14. Pánský víkend (Hotel International Brno)

Náplň balíčku: ubytování na 2 noci se snídaní, diplomatico welcome drink, 1x tří-
chodová večeře, prohlídka brněnských barů s průvodcem, neomezený vstup do
whirlpool, sauny, bazénu, fitness, parkování a WiFi zdarma

Termín: platnost do 22. 12. 2017

Cena pro dvě osoby: 7290 Kč

15. Fun & Relax (Orea Hotel Voroněž)

Náplň balíčku: ubytování na 2 noci se snídaní, 1x tříchodová večeře, 1x celodenní
vstup do Aqualandu Moravia, volný vstup do fitness, parkování a WiFi zdarma

Termín: platnost do 25. 12. 2017

Cena pro dvě osoby: 4 528 Kč
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16. Rendez-vous pod Špilberkem (Orea Hotel Voroněž)

Náplň balíčku: ubytování na 2 noci se snídaní, 1x tříchodová večeře při svíčkách,
1,5 hod. privátní sauny, 1x láhev sektu s jahodami při příjezdu, volný vstup do fit-
ness, parkování a WiFi zdarma

Termín: platnost do 25. 12. 2017

Cena pro dvě osoby: 4 795 Kč

17. Vánoční relax (Orea Hotel Voroněž)

Náplň balíčku: ubytování na 2 noci, polopenze, vánoční cukroví a punč, 1,5 hod.
privátní sauna, volný vstup do hotelového fitness, parkování a WiFi zdarma

Termín: 30. 11. 2017 – 27. 12. 2017

Cena pro dvě osoby: 4 179 Kč

18. City & relax (Orea Hotel Voroněž)

Náplň balíčku: ubytování na 2 noci se snídaní, 1x káva se zákuskem v hotelové re-
stauraci, 1x vstupenka do ZOO, mapa města Brna, parkování a WiFi zdarma

Termín: platnost do 25. 12. 2017

Cena pro dvě osoby: 3 456 Kč

19. Relaxační pobyt (Hotel Bobycentrum)

Náplň balíčku: ubytování na 1 noc, polopenze, 2x čokoládová masáž, láhev sektu
a ovocná mísa na pokoji, parkování v podzemních garážích

Termín: 18. 4. 2017 – 20. 12. 2017

Cena pro dvě osoby: 4 700 Kč