Ústav: Marketingu a obchodu
Autor práce: Patrik Faist
Název práce: Podpora víkendových pobytů v Brně
Vedoucí práce: Doc. Ing. Kateřina Ryglová, Ph.D.

Část I – Základní požadavky na bakalářskou práci

Instrukce pro vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části bakalářské práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.
2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje bakalářská práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce? ANO
2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu? ANO
3. Obsahuje bakalářská práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná k splnění cíle práce? ANO
4. Jsou součástí bakalářské práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy apod., které přináší nové poznatky, popř. informace? ANO

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Část II – Kvalita bakalářské práce

Instrukce pro vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů bakalářské práce. Práce může získat celkem 0-60 bodů. Nula bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.
2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:
- splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)
- splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)
- splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)
- splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)
- výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

5. Přínos pro praxi, originalita, náročnost práce Počet bodů: 2
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle, nutná míra specifických znalostí o problematice, ...)

6. Kvalita literárního přehledu Počet bodů: 5
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci,...)

7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bodů: 2
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, ...)
8. Vlastní práce Počet bodů: 2
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat, ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, ...)
9. Přiměřenost závěrů, doporučení, návrhů apod. Počet bodů: 2
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů, ...)
10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bodů: 5
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, ...)

Část III – Rekapitulace a závěrečné doporučení

Instrukce pro vyplnění:

- Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.
- Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.
- V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a náměty.

Celkový počet bodů: 18 bodů

Celkové hodnocení:

0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I
X 13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: **DOPORUČUJI** práci k obhajobě.

Další podmínky a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

Řešené téma je velmi aktuální, v práci je zmíněno několik zajímavých nápadů k tématu. Bohužel je však z práce vidět časová tíseň autora, a proto je řada nápadů a provedených analýz velmi obecných a povrchových, nedopracovaných (např. Analýza nabídek kap. 4.5, kde není ani zřejmá metodika výběru).

Největší problém vidím v následujících dvou oblastech:

- z metodického pohledu - použitý vzorek respondentů (str. 35; 66 % respondentů navštěvuje Brno denně, 62 % za studiem): chybí návaznost a provázanost provedeného dotazníkového šetření a návrhové části zejména v oblasti volby cílového segmentu pro víkendové pobyty.
- návrhy víkendových balíčků nerespektují legislativní podmínky ČR pro prodej zájezdů, což se následně zásadně odráží v realizovatelnosti, taktéž i v ostatních návrzích marketingového mixu (cena, distribuce, ...).

Navrhuji, aby se student během obhajoby vyjádřil k výše uvedeným připomínkám, prezentoval návrhy na jejich zohlednění.

Datum: 6.6.2016

Jméno a podpis vedoucího práce: doc. Ing. Kateřina Ryglová, Ph.D.

Datum: 8.6.2016

Jméno a podpis vedoucího ústavu: doc. Ing. Lea Kubíčková, Ph.D.